Item 4^{us} anthiphonarius in antiqua littera ante vigiliam pasche habens in principio historiam de sancto Karolo in antiqua scriptura. postea in tribus nouis foliis gradale Hec dies cum versibus suis per ebdomadam pasce et in fine libri historiam de corpore Christi in antiqua littera.

[19^v] *Nota psalteria chori*

Item in latere domini decani et primo ante sedem suam psalterium magnum habens ante Dixit dominus Alleluia cum notis tempore pascali per omnes ferias simul et post psalterium vigiliis mortuorum ympos commune sanctorum et capitula et collectas per totum annum et in fine tonos super psalmos.

Item 2^m psalterium paruum antiquum habens in principio kalendarium et in fine letaniam.

Item 3^m psalterium magnum antiquum habens in 2^o folio preces maiores et preces ad XV gradus post letaniam vigiliis mortuorum ympos sine notis collectinarius ympos de lancea et de sancto Seruacio etc. expost Alleluia simul per omnes ferias tempore pascali et postea 4^{or} folia cum tonis et incepcionibus eorundem.

Item antiquum registrum chori per totum annum.

Item 4^m psalterium magnum spissum et nouum in cuius primo folio cum rubrica scriptum videlicet: Istud psalterium est ordinatum et legatum per dominum Conradum Piscis³¹ vicarium sancti Bartholomei etc. Anno domini 1441^o etc. et post psalterium vigilie ympos et super tonos commune sanctorum habens preciosum T collectinarius preces ad primas ad completam et preces maiores et minores et in fine capitula et collectas de lancea etc.

Item 5^m psalterium paruum antiquum non magni valoris.

Item 6^m psalterium magnum antiquum habens nouum kalendarium et post psalterium vigiliis ympos commune sanctorum collectinarius in fine capitula collectas ymnum de lancea et clauis et collecte de sancto Narcisso etc. et sancto Hupertio ultimo.

³¹ CONRADUS PISCIS, Vikar, als *Conradus Fische* in der Vikarsliste von 1437 genannt, s. W. E. KELLNER, *Das Reichsstift St. Bartholomäus zu Frankfurt am Main im Spätmittelalter* (1962) 129.

Item collectinarius in antiquo paruo volumine.

[20^r] *Item 7^m psalterium in mediocri quantitate in magna littera habens kalendarium preces maiores minores et postea vigiliis minores et post psalterium vigiliis maiores postea ymynos et in fine preces ad completam.*

Item in latere domini cantoris et primo ante sedem suam magnum psalterium in cuius prima magna littera B sedet rex David ludens in psalterio et est in bona notabili littera scriptum. non habet commune sanctorum sed vigiliis ymynos et collectinarium et in fine sexternum nouum cum ymynis capitulis collectis de lancea et de tonis et impositionibus.

Item 2^m psalterium nouum cum magnis aureis litteris habens vigiliis ante commune sanctorum postea collectinarium ymynos et in fine de tonis et impositionibus.

Item 3^m psalterium antiquum mediocre in principio duo noua folia cum precibus. in fine eciam duo noua folia cum ymynis de apostolis martiribus confessoribus et virginibus.

Item 4^m nouum psalterium quod fecit fieri dominus Johannes Kütze⁸² vicarius sancti Bartholomei in bona littera. preces ante vigiliis postea ymynos commune sanctorum hystoriam de sancto Huperto collectinarius in fine de tonis.

Item liber statutorum.

Item collectinarius.

Item 5^m psalterium antiquum in notabili littera habens preces in principio et post psalterium vigiliis ymynos in fine tonos.

Item registrum chori per totum annum.

Item 6^m psalterium paruum antiquum habens ymaginem beate virginis post kalendarium glosatum in certis passibus in fine preces in nouo sexto.

C₂

[21^r] *Libri cantuales pro scolaribus*

Item duo magna noua gradalia quorum vnum in principio in primis VIII foliis habet Kyrieleyson cum suis Gloria in excelsis super quibus cum rubrica scriptum quando scolares debent se inclinare et in fine libri post sequencias Credo dupliciter scilicet dominicaliter et sollempniter notatum. postea similiter dupliciter responsiones in prefacionibus et ex post in fine Sanctus cum suis Agnus dei.

Item aliud gradale quod est modicum lacius et in maiori littera. habet in principio kalendarium cum versibus Ci.sii.io.ia.nus etc. ante litteras a.b.c etc. et nomina sanctorum. postea Kyrieleyson cum suis Gloria in excelsis super quibus cum rubrica quando scolares se debent inclinare. ex post Sanctus quodlibet cum suis Agnus dei. deinde sequitur dominica prima aduentus etc. Item ante sequencias Credo dupliciter dominicaliter et sollempniter similiter et ex post responsiones in prefacione. Que quidem duo gradalia fecit fieri magister Jungo Frosch⁸³ canonicus huius ecclesie pro scolaribus.

Item alleluarius nouus et bonus. in principio habet registrum per totum annum super Alleluia cuiuslibet sancti etc. in x^{lma} versus gradalium psalmodum Gloria laus, Pueri hebreorum, Cena domini, Tellus ac ethera et postea Inuentor rutili, Salue festa dies. post Alleluia in fine libri Media vita postea Regina celi cum versibus. Dedit eciam prefatus magister Jungo

⁸² JOHANNES KUTZE (KUTZ), 1437 Vikar, KELLNER a. a. O. S. 129.

⁸³ JUNGO FROSCH, Sohn des WICKER FROSCH und der ELISABETH BRUN ZU BRAUNFELS, 1438 Kanoniker, gest. 1464, s. Wetteravia 1 (1828) 135; Quellen zur Frankfurter Geschichte 1, 420.

pro scolariis similiter et duas partes psalterii cum ympnis in magna notabili littera que sunt cathenate ad pulpita scolarium.

Item duo antiqui magni libri cum ympnis [21^v] et sequenciis.

Item liber versuum pro matutinis.

Item prophete quatuor temporum in quodam nouo libro.

Item versicularius.

Cs

[23^r] *Nota libro pro studio positos ad pulpitum nouum in choro circa ianuam librarie*

Item psalterium cum breuiario per totum annum in magno volumine.

Item vnum psalterium seorsum antiquum.

Item plures libri³⁴ omnes in pergamento ligati ad asseres quorum aliquos Jacobus Brune scabinus franckfordensis et sui coheredes dederunt ad dictum pulpitum pro communi usu et similiter aliquos dominus Johannes Kutze vicarius huius ecclesie sancti Bartholomei quondam familiaris prefati Jacobi Brune qui et predictum pulpitum fieri fecit. et a reuerendissimo domino domino Theodorico archiepiscopo maguntinensi pulpitum prefatum vna cum libros promouentibus custodientibus aut in ipsis studentibus legentibus vel vnum Pater noster et Ave Maria orantibus flexis genibus pro illis qui dictos libros dederunt et eorum progenitoribus indulgencias XL dierum impetrauit quociens premissa uel aliquot illorum coniunctim uel diuisim adimpleuerint. et quod prefatos libros aut aliquem eorum friuole et maliciose [23^v] rumpentes scindentes furantes aut confundentes excommunicationis sentenciam et alias penas iuris contra tales in iure promulgatas sint incurrentes etc. prout in littera desuper anno domini 1455 XII die ianuarii data lacius continetur cuius copia in quadam tabula pendente in muro circa libros dictos est conscripta. et libri huiusmodi sunt ut sequitur:

Item³⁵ biblia tota cum expositione seu interpretatione hebraicorum nominum in vno volumine in pergamento subtili.

Item³⁶ compendium theoloyce veritatis cum tabula tytulorum secundum litteras alphabeti.

Item breue compendium fratris Augustini ordinis predicatorum de septem sacramentis et pluribus aliis. Item summa de penitencia magistri Pauli cum tabula que alias vocatur liber scintularum. Item liber de officio sacerdotis. Item liber de triplice refectione sacre scripture et plura alia. Omnia hec in vno volumine per totum cum bona scriptura textuali et litteris florizatis.

Item³⁷ historia lombardica de tempore et sanctis cum rubricarum tabula et certis gestis

³⁴ Zusätze von anderer Hand: a. Über der Zeile *Subscripti libri sunt modo in libraria propter subtractionem aliquorum ut patet infra*; b. Am Rande vertikal *Isti libri ad liberariam repositi sunt propter furtum quia compendium etc. fuit sublatum furtiue.*